CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Janete Capiberibe – PSB/AP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 209 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
E-mail: dep.janetecapiberibe@camara.gov.br

Fone: 61 3215 5209 – Fax: 61 3215 2209

CÂMARA DOS DEPUTADOS COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO
NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

 REQUERIMENTO Nº ______/2012
(Da Senhora Janete Capiberibe)
Solicita seu que seu nome seja indicado
pela Comissão da Amazônia, Integração
nacional e Desenvolvimento Regional,
para compor a Comissão Nacional Para a
Conferência das Nações Unidas sobre o
Desenvolvimento Sustentável (RIO+20).

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais e

ouvido o Plenário, que seja indicado meu nome para compor a Comissão
Nacional para a Conferência das Nações Unidas sobre o desenvolvimento
Sustentável (Rio+20).

JUSTIFICAÇÃO

 A Rio+20 espera reunir 130 líderes mundiais, além de 50 mil delegados
de todo o planeta, em junho deste ano, no Rio de Janeiro, na conferência
promovida pela Organização das Nações Unidas (ONU), onde será  discutido a
sustentabilidade e o combate à pobreza mundial visando às próximas duas
décadas. A intenção é não ficar fora do debate enquanto instituição, participar
amplamente das discussões de aplicação do conceito de economia verde à
região Amazônica, que vai melhorar os indicadores de desenvolvimento sem
comprometer a conservação da biodiversidade, este, entre outros temas que
como também a discussão sobre inclusão social e educação, a gestão e
consolidação de áreas protegidas e os desafios para efetivar a regularização
fundiária nos estados amazônicos. A Comissão da Amazônia, Integração
Nacional, não pode ficar sem cadeira em um evento desta proporção.

Sala da Comissão, em 19 de março de 2012.

Deputada Janete Capiberibe